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پورعباسی، دبیر ستاد توســعه علوم و فناوری‌های گزارش
شــناختی، در گفت‌وگو با مهر، دربــاره فناوری مغز 
مصنوعی و وضعیت آن در ایران گفت: »وقتی از فناوری مغز مصنوعی 
صحبت می‌کنیم، منظور این است که ما هم‌اکنون به این توان و دانش 
فنی دست یافته‌ایم که بتوانیم سلول‌های عصبی را در محیط کشت، 
خارج از بدن پرورش دهیم.« به‌عبارت ساده، این فناوری یعنی، به‌جای 
اینکه پردازش فقط با تراشــه ســیلیکونی انجام شود، دانشمندان 

می‌خواهند از شبکه‌ای از نورون‌های زنده استفاده کنند.

مغز مصنوعی ساختیم
ایران با پرورش سلول‌های عصبی در محیط خارج از بدن گامی بلند در توسعه فناوری مغز مصنوعی برداشت

تماشای آنلاین فوتبال باز هم رکورد زد
بازی تیم ملی فوتبال ایــران و مصر باز هــم رکورد ترافیک 
اینترنت را شکست و به عدد 7/56ترابیت بر ثانیه رسید. به‌گفته 
بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت بیش از 
۱۰میلیون نفر بازی ایران و مصر را از پلتفرم‌های آنلاین دیدند. 
او در پستی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: امروز بیش از 
۱۰میلیون نفر بازی ایران و مصر را از پلتفرم‌های آنلاین دیدند. 
بازی ایران و بلژیک طلســم پیک ترافیک اینترنت را بعد از 

قطعی ۸۸ روزه شکست و به عدد 7/56ترابیت بر ثانیه رسید.

پروژه بازگرداندن انسان به‌ ماه و چالش جدید
مانع جدیدی بر ســر راه ماموریت آرتمیس ناســا قرار گرفته 
اســت. گزارش جدید اداره بازرسی کل ناســا هشدار می‌دهد 
که تأسیســات پرتاب در »مرکز فضایی کندی« در فلوریدا و 
تأسیســات پرواز »والوپس« در ویرجینیا با افزایش تقاضا در 
سراسر آژانس و بخش خصوصی به ظرفیت کامل خود نزدیک 
می‌شوند. زیرساخت‌های پشتیبانی مانند جاده‌ها، برق و خطوط 
لوله گاز و سوخت، پایه و اساس شبکه سکوهای پرتاب این مرکز 
فضایی به‌طور فزاینده‌ای تحت فشــار تقاضای ماموریت‌های 
آرتمیس و شرکت‌های اســپیس‌ایکس، بلواوریجین، ائتلاف 

پرتاب و راه‌اندازی و سایر کاربران قرار دارند.

آنتروپیک جدید اجازه انتشار پیدا کرد
آمریکا به هوش مصنوعی آنتروپیک اجازه داده است نسخه قدرتمند 
خود با نام میتــوس را به‌صورت محدود و فقط برای شــرکت‌ها و 
سازمان‌های منتخب در دسترس قرار دهد. این اتفاق پس از آن رخ 
داد که دولت آمریکا به‌دلیل نگرانی‌های مربوط به امنیت ملی دستور 
ممنوعیت صادرات این هوش مصنوعــی را داده بود. این تصمیم 
نشان‌دهنده افزایش نگرانی‌های دولت آمریکا درباره ریسک‌های 

امنیت ملی از سوی سیستم‌های هوش مصنوعی قدرتمند است.

اخبارکوتاه

حمایت مالی از طرح‌های پژوهشی و فناوری
محمدرضا هرمزی‌نژاد، رئیس بنیاد ملی علم ایران: امسال از ۱۰کرسی پژوهشی تا سقف ۷میلیارد تومان برای 
هر کرسی حمایت می‌شود. همچنین در هریک از حوزه‌های کوانتوم، زیست‌فناوری، هوش مصنوعی، علوم 
شناختی، اقتصاد دریامحور، امنیت غذایی و تجهیزات پیشرفته صنعتی از ۵ تا ۱۰طرح حمایت خواهد شد. 

رفع نیازهای صنعتی با مشارکت پردیس‌های فناوری 
سیدمحمدجواد صدری‌مهر، معاون اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی: کارخانه‌های نوآوری هوش مصنوعی 
و پردیس‌های فناوری‌های دیجیتال نباید محدود به جغرافیای یک اســتان باشند، بلکه باید بتوانند از طریق 

شبکه ملی دانشگاه میان نخبگان و پژوهشگران و نیازهای صنعتی در سراسر کشور ارتباط برقرار کنند.
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صفحه‌آرا: اصغری

تعریف ساده
فرض کنید دانشمندان از سلول بنیادی، سلول عصبی می‌سازند. بعد این 
سلول‌ها را در محیط کشت نگه می‌دارند. این سلول‌ها به‌مرور به‌هم وصل 
می‌شوند و یک شبکه عصبی کوچک می‌سازند. بعد این شبکه روی تراشه، 
الکترود یا ســامانه آزمایشــگاهی قرار می‌گیرد. کامپیوتر می‌تواند به آن 

سیگنال بدهد و از آن پاسخ بگیرد.

ایده اصلی
به‌جای تکیه کامل بر تراشه‌های سیلیکونی، از شبکه‌های کوچک نورونی 
استفاده می‌شود. این حوزه با نام‌هایی مانند »پردازش زیستی«، »رایانش 

ارگانوئیدی« و »هوش ارگانوئیدی« شناخته می‌شود.

سلول‌های 
بنیادی

 مصرف انرژی 
کمتر

تشکیل شبکه 
عصبی

 پردازش 
موازی

تبدیل  به 
نورون

 یادگیری 
تطبیقی

تحریک، دریافت 
پاسخ و یادگیری

اتصال به 
الکترود/ تراشه

 امکان ساخت نسل 
جدید پردازنده‌های 

هوشمند

چرا مهم شده است؟
  محدودیت‌های فیزیکی تراشه‌های سیلیکونی، آینده رایانش )محاسبه( را با چالش روبه‌رو کرده است.
  هوش مصنوعی امروزی انرژی زیادی مصرف می‌کند و به سخت‌افزارهای بسیار قدرتمند نیاز دارد.

  مغز انسان با مصرف انرژی بسیار کم، پردازش موازی و یادگیری پیچیده انجام می‌دهد؛ به همین 
دلیل دانشمندان از آن برای ساخت نسل جدید پردازنده‌ها الهام گرفته‌اند.

واقعیت مهم
  این فناوری »مغز واقعی انسان« نیست.

  در مقیاس بسیار کوچک‌تر از مغز انسان قرار دارد.
  توانایی فکر کردن، احساس کردن یا تصمیم‌گیری انسانی ندارد.

  هنوز در مرحله آزمایشگاهی و پژوهشی است.

  نورون‌ها در محیط 
کشت با هم سیناپس 

می‌سازند و سیگنال‌های 
الکتریکی تولید می‌کنند.

   افزایش بهره‌وری 
در مقایسه با برخی 

معماری‌های رایانشی 
سنتی

چگونه کار می‌کند؟ مزیت‌های بالقوه

تفاوت اینترنت10G با نسل‌های قبل
رونمایی چین از اینترنت10G بار دیگر بحث توسعه نسل‌های 
ارتباطی و آینده خدمات دیجیتال را در جهان داغ کرده اســت. 
کارشناسان معتقدند افزایش سرعت اینترنت فقط به‌معنای دانلود 
سریع‌تر نیست، بلکه می‌تواند زیرساخت تحول در حوزه‌هایی مانند 

سلامت، آموزش، شهر هوشمند و اینترنت اشیا را فراهم کند.
 کیــوان نقره‌کار، کارشــناس حــوزه فنــاوری، در گفت‌وگو با 
همشــهری درباره این فناوری توضیح داد که منظور از 10G یا 
نسل‌های جدید ارتباطی، صرفا افزایش سرعت دانلود نیست، بلکه 

توسعه‌یافتگی خدمات ارتباطی مدنظر است.
او گفت: »وقتی درباره نسل‌های مختلف اینترنت همراه صحبت 
می‌کنیم، منظور سطح توسعه خدمات است. در هر نسل سرعت، 
کیفیت و پایداری اینترنت افزایش و در نتیجه خدمات مبتنی بر 

آن هم ارتقا پیدا می‌کند.«
به‌گفته او برای ملموس شدن تفاوت نسل‌های ارتباطی معمولا 
مثال‌هایی از سرعت دریافت محتوا مطرح می‌شود. نقره‌کار توضیح 
داد: »در گذشته حتی تصور دانلود یک فیلم چندساعته از اینترنت 
چندان مطرح نبود و بیشتر از رسانه‌های فیزیکی استفاده می‌شد. 
از نسل ســوم و چهارم به بعد امکان بارگذاری و دانلود محتوای 
حجیم فراهم شد. در نسل پنجم که اکنون اپراتورها در کشورهای 
مختلف ازجمله ایران روی آن تمرکــز دارند، دریافت یک فیلم 
چندساعته می‌تواند در بازه چند دقیقه‌ای انجام شود، البته این 

موضوع به حجم محتوا هم بستگی دارد.«
او ادامه داد: »در فناوری 10G که چیــن از آن رونمایی کرده، 
صحبت از دانلود همین حجم از محتوا در چند ثانیه است. البته 
سرعت تنها شــاخص نیســت و کیفیت و پایداری اتصال هم 

اهمیت دارد.«
این کارشناس فناوری تأکید کرد که اثر واقعی نسل‌های جدید 
ارتباطی در خدمات مبتنی بر زیرساخت پرسرعت دیده می‌شود. 
به‌گفته او سلامت از راه دور یکی از نمونه‌های مهم است: »فرض 
کنید در یک منطقه دورافتاده یا در مسیر جاده‌ای حادثه‌ای رخ 
دهد. اینترنت سریع و پایدار می‌تواند امکان ارائه بخشی از خدمات 

درمانی یا پزشکی از راه دور را فراهم کند.«
او همچنین به حوزه آموزش اشاره کرد و گفت: »افرادی که دور از 
مراکز اصلی و پایتخت زندگی می‌کنند، می‌توانند با کیفیت بهتر و 
از طریق ویدئوهای آموزشی به آموزش دسترسی پیدا کنند و این 
موضوع نوعی عدالت در ارائه خدمات ایجاد می‌کند. از سوی دیگر 
با حرکت از نسل پنجم به نسل‌های بالاتر، ظرفیت توسعه اینترنت 

اشیا نیز بیشتر خواهد شد.«


